
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO 

Deliberazione n. del 29/12/2021 

OGGETTO: Costituzione Fondazione denominata "Fondazione Messina". 

Approvazione schema statuto. 

L'anno duemilaventuno i l giorno ventinove del mese di dicembre, 

Vista la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 2 

del 03.04.2020, "Misure straordinarie di semplificazione in materia di organi collegiali, ex 73 

del decreto legge 17 marzo 202 n. 18. Determinazione dei criteri per la tenuta delle sedute 

dell'Organo consiliare in modalità telematica a distanza"; 

i l Segretario Generale Aw. Maria Angela Caponetti, in collegamento telematico a distanza, 

accertata l'identità del Commissario Straordinario dott.ssa Andreina Mazzù, alle ore JJO ',(1^ 

dichiara aperta la seduta. 



VISTO l'art. 51 della L.R. 04.08.2015 n° 15, come modificato dall'art. 2, comma 1, lett. c, della 
L.R. n° 13 del 15 giugno 2021, "Rinvìo delle elezioni degli organi degli enti locali e degli enti 
di area vasta per l'anno 2021. Disposizioni varie ", secondo cui "nelle more dell 'insediamento 
degli organi dei liberi Consorzi comunali e dei Consigli metropolitani e comunque non oltre il 
31 gennaio 2022, le funzioni dei Presidenti e dei Consigli dei liberi Consorzi comunali e dei 
Consigli metropolitani continuano ad essere svolte da commissari straordinari nominati ai sensi 
dell'articolo 145 dell'ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana 
approvato con la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni"; 

VISTO i l D.R^ della Regione Siciliana n. 596/GAB del 5 ottobre 2021 con il quale, la Dott.ssa 
Andreina Mazzù è stata nominata Commissario Straordinario della Città Metropolitana di Messina, 
con le funzioni del Consiglio Metropolitano, ''Nelle more dell'insediamento degli organi e 
comunque non oltre il 31 gennaio 2022"; 

VISTA la L.R. n° 15/2015 e ss.mm.ii.; 

VISTE le LL.RR. n° 48/1991 e n'̂  30/2000 che discipHnano l'O.R.EE.LL.; 

VISTO i l D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mmm.ii.; 

VISTA l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto; 

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n° 30/2000: 

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile 
dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

D E L I B E R A 

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto, 

facendola propria integralmente. 

I Commissario Straordinario, Dott.ssa Andreina Mazzù, stante l'urgenza, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 comma 2, della L.R. 
n° 44/1991. 

Messina, 
I l Commissario Straordinario 
Dott.ssa Andreina Mazzù 



CITTÀ METROPOLITANA Df MESSINA 

Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario, 
con i poteri del CONSIGLIO METROPOLITANO 

della (DIREZIONE 

"Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale" 

Servizio "AFFARI LEGALI " 

OGGETTO: Costituzione Fondazione denominata "Fondazione Messina". Approvazione schema 
statuto. 

PREMESSO che questa Città Metropolitana, nell'ambito delle proprie finalità istituzionali, pro­
muove e valorizza le attività culturali e di sviluppo della cultura, favorendo la partecipazione della 
comunità locale; 

C H E , altresì, questa Città'Metropolitana ritiene la promozione e la valorizzazione della cultura fat­
tore strategico di espansione e strumento imprescindibile per la formazione della personalità, per la 
crescita dell'identità territoriale, per l'accrescimento di un pensiero critico e consapevole, nonché 

^ per lo sviluppo socio-economico e per la rigenerazione di spazi ed asset di interesse locale; 

VISTO l'atto di indirizzo del Sindaco Metropolitano, prot. n. 2984/GAB del 6/12/2021, per la co­
stituzione di una fondazione di partecipazione, congiuntamente con i l Comune di Messina, denomi­
nata "Fondazione Messina", operante nello svolgimento delle seguenti categorie di attività: 
- programmare, realizzare, sostenere e promuovere iniziative, manifestazioni ed eventi nei settori 
delle arti, dello spettacolo e della cultura in genere; 
- promuovere la conoscenza del patrimonio culturale del territorio della Città Metropolitana di Mes­
sina e del Capoluogo, e assicurare le migliori condizioni di finizione del patrimonio stesso, al fine 
di promuovere lo sviluppo della cultura; valorizzare, anche attraverso la gestione, istituti e luoghi 
della cultura propri, di fondatori o di terzi; 
- gestire e valorizzare luoghi per la cultura, l'arte e lo spettacolo, ubicati nel territorio della Città 
Metropolitana di Messina e del Capoluogo, propri, di fondatori o di terzi; 
- promuovere e realizzare, in Italia e all'estero, iniziative di sviluppo turistico e di marketing territo­
riale anche volte all'innovazione sociale, tecnologica e culturale attraverso l'identificazione e lo svi­
luppo del brand "Messina"; 

VISTO lo schema di Statuto composto da n. 23 articoli, allegato al presente atto quale parte inte­
grante e sostanziale; 

RILEVATO che la partecipazione alla succitata costituenda Fondazione non contrasta con le limita­
zioni previste dall'art. 2, comma 28, della legge n. 244/2007, non rientrando detto organismo, nelle 
forme associative previste dal T.U.E.L.; 

CONSIDERATO che la costituenda Fondazione risponde ai principi ed allo schema giuridico della 
Fondazione di partecipazione, nell'ambito della più ampia disciplina prevista dall'art. 14 e ss. del 
Codice Civile; 



C H E l'istituto della Fondazione, avendo uno scopo specifico di pubblica utilità, risponde all'esigen­
za di disporre di uno strumento agile e fimzionale, caratterizzato dalla commistione dell'elemento 
patrimoniale con quello associativo, in ragione della partecipazione di più soggetti alla sua costitu­
zione; 

PRESO ATTO che la proposta di costituzione della Fondazione di partecipazione è finalizzata al 
raggiungimento di obiettivi istituzionah, ritenuti primari da questo Ente, inseriti negli indirizzi pro­
grammatici e di mandato del Sindaco Metropolitano; 

DATO ATTO che i l fondo di dotazione della costituenda Fondazione, quantificato in € 200.000,00, 
sarà suddiviso in ragione del 50% tra gli Enti fondatori. Città Metropolitana di Messina e Comune 
di Messina; 

VISTA la L.R. n. 48/1991 e ss.mm.ii; 

VISTA la L.R. 23/12/2000, n. 30, e ss.mm.ii; 

VISTO i l D.Lgs. 19/8/2016, n. 175, come integrato dal D.Lgs. 16/6/2017, n. 100; 

DATO ATTO, ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina, della insussistenza di conflitti d'interesse; 

SI PROPONE C H E 

I L COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI D E L CONSIGLIO METROPOLITANO 

D E L I B E R I 

APPROVARE la costituzione della Fondazione denominata "Fondazione Messina "; 

^ APPROVARE lo schema di Statuto composto da n. 23 articoli, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

DARE ATTO che i l fondo di dotazione della Fondazione, quantificato in € 200.000,00, sarà 
suddiviso in ragione del 50% tra gli Enti fondatori. Città Metropolitana di Messina e Comune di 
Messina; 

DARE MANDATO al Dirigente competente di impegnare, con apposito provvedimento, la somma 
di € 100.000,00, sul pertinete capitolo del bilancio di previsione dell'esercizio 2021, quale quota 
parte a carico di questo Ente, da conferire al fondo di dotazione; 

DARE MANDATO al Sindaco Metropolitano, nella qualità di legale rappresentante dell'Ente, di 
porre in essere tutti gli adempimenti conseguenti e le formalità necessarie per la costituzione della 
Fondazione, secondo quanto previsto nell'allegato schema di statuto. 

La Dirigente 
Dott.ssa Anna Aviaria Tripodo 



OGGETTO: Costituzione Fondazione denominata "Fondazione Messina". Approvazione schema 
statuto. 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

favorevole 

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Messina, IL DIRIGENTE 
Avv Anna Mana-Jripodo 

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile 

Messina, 

IL DIRIGENTE 
Avv, Anna Maria Tripodo 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. n° 30/2000 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

Inordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione. 

Messina, ^•^f/z/?é)2f 

IL DIRIGENTE DELLA II DIREZIONE 
2° DIR. SERVIZI FINANZIARI . ^7 - ^ 7 

UFFICIO IMPEGNI Dirigente Szvvn^ TJ^ '̂̂ ^^ 
VISTO PJIESO NOTA ' ' f f ^ ^ ' ' 

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa. 

Messina, 2/1 / l I2^0 1 ^ 

IL DIRIGENTE DELLA II DIREZIONE 

f:. .- ( - '•• • « A . -;'-ir? 

I 



Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. k del 2 fì DIC. 

OGGETTO: Costituzione Fondazione denominata "Fondazione Messina". Approvazione schema 
stamto. 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Commissario Straordinario 

(Dott.ssa Andreina IVIazzù) 

Il Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città 
Metropolitana di Messina è reso In forma elettronica dal Servizio preposto. 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

ta presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e 

successive modifiche. 

Messina, 

IL SEGRETARIO GENERALE 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Messina, 

IL SEGRETARIO GENERALE 


		2021-12-29T11:14:29+0000
	Mazzu' Andreina




